

Rękopisy i listy w sprawach redakcyjnych prosimy adresować do Redakcji „Kurjera Litewskiego” w Wilnie.

KURJER LITEWSKI

Ogłoszenia „Kurjer” drukuje tylko w języku polskim. Ogłoszenia przyjmują się w Administracji „Kurjera Litewskiego”, prospekt S-to Jerski Nr. 28.

WARUNKI PRENUMERATY:

Table with subscription rates: Wilno, Przesyłka pocztowa, Zagranica. Columns: Rocznie, Półrocz, Kwartał, Miesięc.

Zmiana adresu 20 kop. Za odwołanie do domu 10 kop. miesięcznie. Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go każdego miesiąca.

Wychodzi codziennie rano, oprócz dni poświęconych. W CZASIE WOJNY WYCHODZI I W PONIEDZIAŁKI.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA prospekt S-to Jerski № 28. Adres telegraficzny: Wilno Kurjar. — Słuzka pocztowa № 96. Telefon № 129, telefon drukarni № 685.

CENY OGŁOSZEŃ:

Nadesłane za wiersz petitowy w tekście, lub jego miejsce 1 rub. Ogłoszenia na 1-ej stronie za wiersz petitowy lub jego miejsce 60 kop.

Przypominamy Szanownym Prenumeratorom, że czas odnowić przedpłatę na kwartał II.

Advertisement for Marja z Książąt Massalskich IPOHORSKA-LENKIEWICZOWA. I-mo voto KOSTROWICKA. opatrzona Św. Sakramentami, zmarła w Kijowie, d. 30 marca 1915 roku.

Advertisement for S. p. Jadwiga z Bohaterowiczów ZAHORSKA. po krótkich cierpieniach opatrzona Św. Sakramentami, zmarła d. 20-go marca w Nieświeżu, w 67 roku życia, pochowana na cmentarzu Nieświejskim 25 marca.

Advertisement for TEATR POLSKI NA POHULANCE. Dziś, we czwartek 2 b. m. Po raz pierwszy „KOMENDANT THURM”

Advertisement for Dzieło Erazma Majewskiego KAPITAŁ. otrzymywać mogą prenumeratorzy „Kurjera Litewskiego” (za pośrednictwem Administracji Kurjera Litewskiego) po cenie znanej za 1 rs. 20 kop.

Advertisement for „Opieka” polska i „niewdzięczność” litewska. „Gazeta Codzienna” niedawno w Nr. 73 umieściła artykuł p. t. „Nasza” na Wilno, w którym wykazała, że zamiar za serdeczne współczucie i pomoc społeczeństwa polskiego w Wilnie dla bezdomnych litwinów, szukających tu przytulku, niektórzy z działaczy litewskich wraz z większością swej prasy występują wrogo przeciw polakom.

Oto oprócz „jednego małego, mizernego w śmierzczącej dziednicy żydowskiej schowanego kościółka” św. Mikołaja dano litwinom inny „jeszcze mniejszy” Bonifratrów. W kościele tym wprowadzono kazania litewskie, z których w ciągu półroczu 4 nie zostały wygłoszone.

„Rekolacje dla innych uczniów mogły się odbyć w kaplicy T-wa Dobroczyńcy, wszakże pod warunkiem, aby o tem nie ogłaszano w czasopiśmie, wskutek czego większość młodzieży nie mogła z nich skorzystać.”

„Kur. Lit.” w Nr. 75 wyjaśnił, że sprawa kazań litewskich w kościele św. Piotra i Pawła należy do ks. Jezakiewicza. „Viltis”, jednak nie wie, czy to jest prawda i żąda, by porządek kazań został raz ustanowiony i obowiązywał duchowieństwo miejscowe.

W końcu p. Velikius podkreśla, że w „Wielki Czwartek” ukazał się powyższy artykuł „Gazety Codziennej” i podpisany został przez J. E. ks. Administratora akt suspensy lokalnej ks. kan. Olszewskiego. W ten sposób w roku bieżącym obchodzono Wielki Czwartek w kościele Wilnie.

„Viltis” rozpisało się długo i szeroko o tem, że księża litwini, zbiegli z Suwałszczyzny, nie doznali w Wilnie od duchowieństwa polskiego żadnej pomocy, nie przyjechał jednak żaden fakt świadczący o tem, że ktoś z księży pomocy potrzebował, o nią się zwracał i odmowy doznał.

Dotykając głośnej sprawy udzielenia kościoła św. Piotra i Pawła na rekolacje dla litwinów, p. Velikius daje następujące wyjaśnienia.

my jednak prywatnie, że u proboszczów polaków przy kościele dominikańskim i u Ostrzej Bramy byli klercy litwini.

Wiele to razy słyszeliśmy podobne nawoływania ludzi dobrej woli, jakim się szanowny autor artykułu, ale głosy te pozostawały zawsze głosem wolającego w pustyni.

W działaniu swojej Komitet suwalski udziela pomocy wszystkim potrzebującym bez różnicy. W cytowanym sprawozdaniu znajdujemy wzmianki o ochronie litewskiej na kilkudziesiąt dzieci i o dzieciach litewskich w ochronie mieszanej, o internacie dla uczniów wejwierskich (70 osób samych litwinów), o ochronie dla inteligencji litewskiej (około 50) i o zaznaczonym już wyżej oddziale żywnościowym p. Bulata.

„Viltis” rozpisuje się długo i szeroko o tem, że księża litwini, zbiegli z Suwałszczyzny, nie doznali w Wilnie od duchowieństwa polskiego żadnej pomocy, nie przyjechał jednak żaden fakt świadczący o tem, że ktoś z księży pomocy potrzebował, o nią się zwracał i odmowy doznał.

Przykłady te wystarczą dla tych wszystkich, co istotnie szukają tylko prawdy, jesteśmy jednak przygotowani na to, że nie przeszkodzi redakcji „Viltis” do powtórzenia przy pierwszej lepszej sposobności wszystkich zarzutów, jak gdyby pozostały one nie odparte.

P. S. O działalności miejskiej Komisji ewakuacyjnej znajdzie czytelnik wiadomości na innym miejscu.

W kwestji łączenia się rolników.

Gdy dach się zapali, słychać krzyki: gorze, ratujcie, pompy, wody! Zbiegają się ludzie tłumnie, rozprawiają o potrzebie dachów ogniotrwałych, organizują straż ogniotrwałych, bronią kupienia budowli, podczas gdy mała garstka pracowników wód wozi i sikawki porusza. Jak tylko ogień maleje, już się wszyscy rozchodzą, a piękne projekty znowu idą w niepamięć do następnego pożaru.

Do przyczyn zewnętrznych należą warunki polityczne, w których dotąd żyliśmy, tamujące wszelkie objawy zrzeszeniowe, w obawie, aby one nie przybrały kierunku niepożądanego, a następnie warunki ekonomiczne, tak bardzo różnorodne w różnych częściach państwa, że często króć wręcz sobie przeciwne i dla tego zrzeszenia u nas nie były dobrze widziane nawet przez społeczeństwo w innych częściach państwa, bo zrzeszenia te mogłyby występować w obronie interesów swoich, podczas gdy dotąd wpływy w sferach miarodajnych wystarczałyby dla jednych korzystna a dla drugich szkodliwa polityka ekonomiczna była zastosowywana.

Wymienię tylko taryfy ad hoc stosowane, które nasze zbożowe gospodarstwo i przemysł młynarski zażyły. A komu z nas jest obca podwójna miarka, jaką mierzono gozelnictwo u nas i gdzieindziej!

W zjazdach wszechrosyjskich ten antagonizm prowincjonalny zawsze jakrawo wychodził na wierzch, gdyż od kwestji, wspólnych wszystkim rolnikom, przechodzono do spraw, konkurencyjnych wywołujących.

Takie to prądy panowały wględem rolnictwa, podczas gdy od czasów Wittego przemysł miał w rządzie potężnego opiekuna. Od niedawna dopiero zaczęło się opiekować rolnictwem i znacznie zwiększone budżet ministerjum; — trzeba oddać sprawiedliwość, — p. Kriwoszeina zaczął wyprowadzać swoje ministerjum ze stanu zamieszania i pogardliwego zaniedbania, w jakim pozostawało tak długo.

Lat tyle przywykliśmy liczyć tylko na własną zaradność, lat tyle nie wyzierał nam z naszywanymi, lekając się zarazy, co nas z majtków wyrzuciła, w postaci wydatków na jazdy, pobyt w mieście, skuszenie się na kupno lepszych narzędzi i t. p., że innego hasła jak oszczędność, oszczędność i jeszcze raz oszczędność nie znamyśmy. Postęp w rolnictwie był synonimem ruiny, a przeciwieństwo tylko w imię postępu można się zreszczać.

Ta nasza postępowość, rutyna, niewiara w postęp nauki rolniczej były zawsze przyczyną, że na zjazdach, czy to towarzysztw rolniczych, czy sekcji poszczególnych, czy to gorzelniczych lub innych specjalnych, zbierała się jedna garstka tych niewielu, co wierz w pracę wspólną. Reszta rolników jak gdyby nie egzystowała i chyba na zebraniach wyborczych można zobaczyć twarze, których się w rolniczych organizacjach nigdy nie spotykało.

„Sam sobie pan” — to nasz typ powszechny, a wcale nie archaiczny jest obywatel, co bez swego faktora nie potrafi nawet ubrania obstać. U niego zawsze i we wszystkim szuka rady, a na zebraniach nie pojedzie, bo to, pamudzie, jakieś tam figury mają inny rozum, a Boże broń jeszcze jakieś sztuczne nawozy i maszyny sprawdzają.

Wielu spotykałem nawet młodych i dobrych rolników, a nawet tak zwanych spryciarzy, którzy zasadniczo nie uznawali stowarzyszeń i zrzeszeń, bo one kępowały poniekąd możliwość w poszczególnych wypadkach osiągnąć jednorazowy rezultat lepszy od przeciętnego w zrzeszeniu, dzięki sprytnemu wykorzystaniu jakiejś koniunktury chwilowej.

Wiemy wszyscy, że moc Niemców leżała w ich zdolności zrzeszania się, wiemy jakie świetne warunki zdobyli sobie rolnicy niemieccie dzięki związkowi gospodarzy rolnych — wiemy, ale sami takiego związku nie zakładamy, bo... nie uszczęśliwimy się jeszcze nie należąc do związków i w nich czynnego nie brać udziału. Niemiec miałby sobie za ubliżenie, gdyby nie był członkiem „Bund der Landwirthe”, a my się jeszcze chęlnymy, że sobie sami wystarczamy.

Przecież u nas nie umieliśmy założyć związku hodowlanego, aż nim obawa rekwiwy nie zniechęciła do powstania naprędce instytucji niezbyt dobrej. Może chwila obecna, chwila strachu i dezorientacji zapędzi naszych rolników do łączności, a chwila to o sobiwa, bo nowy układ życia społeczeństwa naszego i ciałych narodów zapowiada.

Zrzeszenie się wszystkich rolników naszych 6 gubernji litewsko-białoruskich, o prawie jednakowych warunkach gospodarczych, jest niezbędne nie tylko dla wzajemnej pomocy w domowej robocie, ale i dla wyłonienia reprezentacji poważniejszych interesów i ich obrony w zrzeszeniu rolników całego państwa, którego kapitalną przebudowę ekonomiczną zapowiadają.

Oby rolnicy nasi nie zgubili złołtego rogu! St. Wańkiewicz. Ś. p. Józef Nakonieczny. Poświęcając dłuższe wspomnienie s. p. Józefowi Nakoniecznemu, warszawska „Gazeta Poranna” pisze: „Józef Nakonieczny był żywym dowodem nieoświeconych wysiłków tych, którzy naród nasz rozdzielił pragnę-





